Протокол
 публичных слушаний по проекту
внесения изменений и дополнений в   Устав Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области

 03.02.2023 года 										    № 1

	Место проведения: зал заседаний Администрации Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области.

На публичных слушаниях присутствуют депутаты Совета Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области, руководители и сотрудники структурных подразделений Администрации Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области.

Председательствующий				     П.П.Артамонов
Секретарь				      О.П.Ерохина

Повестка дня:

1. Обсуждение проекта внесения изменений и дополнений в Устав Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области.
Докладчик: Артамонов П.П. – Глава Администрации Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района.

Уважаемые участники публичных слушаний!
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные правовые акты не должны противоречить федеральным, областным законам.
Именно поэтому, при изменениях федерального законодательства мы обязательно сверяем наши муниципальные правовые акты на предмет соответствия данным законам. И начинаем, прежде всего, с нашего основного закона – Устава сельского поселения.
Необходимость настоящих изменений в Устав сельского поселения вызвана сугубо изменениями законодательства и не содержит каких-то собственных новелл.
Внесение изменений вызвано следующими основаниями (по пунктам проекта).
1)в части 2 статьи 7 Устава слова «избирательной комиссией Логиновского сельского поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;
2)статью 8 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Голосование по отзыву депутата Совета сельского поселения, голосование по вопросам изменения границ сельского поселения, преобразования сельского поселения
1. Голосование по отзыву депутата Совета сельского поселения проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Омской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ.
2. Основания для отзыва депутата Совета сельского поселения и процедура отзыва устанавливаются настоящим Уставом.
Основаниями для отзыва депутата Совета сельского поселения могут служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке.
Процедура отзыва депутата Совета сельского поселения должна обеспечивать ему возможность дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. Депутат Совета сельского поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в муниципальном образовании (избирательном округе).
3. В случае, если все депутатские мандаты или часть депутатских мандатов в Совете Логиновского сельского поселения замещаются депутатами, избранными в составе списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, отзыв депутата не применяется.
4. В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ, в целях получения согласия населения при изменении границ Логиновского сельского поселения, преобразовании Логиновского сельского поселения проводится голосование по вопросам изменения границ Логиновского сельского поселения, преобразования Логиновского сельского поселения.
4. Голосование по вопросам изменения границ Логиновского сельского поселения, преобразования Логиновского сельского поселения проводится на всей территории Логиновского сельского поселения или на части его территории в соответствии с частью 3 статьи 12, частью 5 статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ.
5. Голосование по вопросам изменения границ Логиновского сельского поселения, преобразования Логиновского сельского поселения назначается Советом Логиновского сельского поселения и проводится в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Омской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ. При этом положения федерального закона, закона Омской области, запрещающие проведение агитации государственными органами, органами местного самоуправления, лицами, замещающими государственные или муниципальные должности, а также положения, определяющие юридическую силу решения, принятого на референдуме, не применяются.
6. Голосование по вопросам изменения границ Логиновского сельского поселения, преобразования Логиновского сельского поселения считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей Логиновского сельского поселения или части Логиновского сельского поселения, обладающих избирательным правом. Согласие населения на изменение границ Логиновского сельского поселения, преобразование Логиновского сельского поселения считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей Логиновского сельского поселения или части Логиновского сельского поселения.
7. Итоги голосования по отзыву депутата Совета сельского поселения, итоги голосования по вопросам изменения границ Логиновского сельского поселения, преобразования Логиновского сельского поселения и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;
3) в подпунктах а,б пункта 2части 9 статьи 26.1 Устава слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;
4) Статью 34 Устава исключить.

Прошу рассмотреть настоящий проект и рекомендовать его к рассмотрению на заседании Совета Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области.

	РЕШЕНИЕ:
1. Направить проект «О внесение изменений и дополнений в Устав Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области» для рассмотрения в Совет Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области.

Председатель 				П.П.Артамонов

Секретарь	  	   		О.П.Ерохина